
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815 49Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0138/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 013/2015-MP/CCrim, 
datado de 20/1/2015, protocolizado sob o n.º 2708/2015, em 
20/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”, nas dependências do Estádio 
Olímpico do Pará (Mangueirão), no dia 21/1/2015, sem prejuízo 
das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0196/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça de Acará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Acará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob o n.º 1920/2015, 2358/2015, 2644/2015, 2664/2015 e 
2691/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Acará, no período de 22/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0197/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das 
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 012/2015-MP/CMP/
Stm, datado de 12/1/2015, protocolizado sob n.º 1245/2015, 
em 12/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, em atuação 
conjunta, atribuições em audiências judiciais envolvendo pessoas 
custodiadas e processos do 4º e 5º cargos, no período de 21 a 
23/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 0198/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo da Promotoria de 
Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º 
2619/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 7 a 14/1/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
  

PORTARIA N.º 0199/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 019/2015-MP/CMP/
Stm, datado de 12/1/2015, protocolizado sob n.º 2355/2015, 
em 16/1/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições em audiências do 2º cargo, em atuação conjunta, 
especifi camente perante a 4ª vara, no dia 12/1/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições em audiências do 2º cargo, em atuação conjunta, 
especifi camente perante a 4ª vara, nos dias 13, 14, 26, 27 e 
28/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições em audiências do 2º cargo, em atuação conjunta, 
especifi camente perante a 4ª vara, no dia 19/1/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 790418

PORTARIA N.º 0200/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias e licença da Promotora de Justiça 
Priscilla Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 

Justiça de Igarapé-Miri, no período de 22/1 a 1º/4/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 790589

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
RETIFICAÇÃO

Publicado em 09 de janeiro de 2015, no IOEPA, página 60. 
Termo Aditivo Processo Nº 039/2014. Onde Se Lê: Contrato nº 
028/214. Leia-Se: Contrato 032/2014.

Protocolo 790502

PREFEITURA MUNICIPALDE CUMARU DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 013/2014. Pregão Presencial: 013/2014. Contrato: 
013/2014. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original referente prestação de serviço de aluguel de 
veículos leves e pesados, para serem utilizados no município 
de Cumaru do Norte. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte-PA CNPJ:34.670.976/0001-93. Contratada: 
Ribeiro e Tavora Locações de Veículos Ltda, CNPJ: Nº 
19.524.737/0001-31Período:02/01/2015 a 30/04/2015. 
Valor do Contrato: R$292.460,00 (Duzentos e noventa e dois 
mil, quatrocentos e sessenta reais), mensal Recurso: Tesouro 
Municipal. Data Aditivo: 30/12/2014. Amparo Legal: Lei nº 
8.666 de 21.06.93. art. 61.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

Processo Licitatorio Nº 010/2015. A Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte, AVISA que realizará dia 04/02/2015 ás 
09h30min (horário de Brasília)  LICITAÇÃO, modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço Por Item, Tendo como objeto 
contratação de empresas para o fornecimento de Gêneros 
Alimentícios perecível e não perecível e frutas  verduras e Agua 
mineral para serem consumidos pela Residência Ofi cial da Prefeita 
Municipal de Cumaru do Norte - PA, conforme relação descrita 
no Anexo I do edital, Apedido das Secretarias Municipais desta 
Prefeitura. Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 
73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail licitacao@pmcn.pa.gov.br. 
Cumaru do Norte/PA, 23 de Janeiro de 2014. 

Joab Cubas de Aguiar 
 Pregoeiro

Protocolo 790533

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2015
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Derivados do Petróleo 
para serem utilizados pelos veículos, máquinas, caminhões 
e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura Municipal 
de Floresta do Araguaia - PA, e gás liquefeito para todas as 
Secretarias.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h30m 
dia 05 de fevereiro de 2015.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 02/2015 - Fundo Municipal 
de Educação


